martyres, sed etiam ipsum Christū imi
tari concupiscimus. Sed quid dico de di
uorū imaginibus, cūm narret Suetonius Sueton.
Trāquillus, Iulium Cæsarē in Hispania Cæsar.
cūm venisset Gades, visa in téplo Hercu
lis imagine Alexátri magni ingemuissē,
quod nihil dum à se memorabile actum
esset in ætate, qua Alexáder orbē terrarū
subegisset. Et statim se res magnas acturū
proposuisse, & ad eas aspirasse. Ac visa
imago Polemonis mulierē impudicā, vt
ait Gregorius Naziāzenus, deterruit. Si Nazian.
imagines illæ excitarūt intuentes ad res
præclaras, quanto magis imago saluato
ris? Eusebius libro secundo Ecclesiasticæ Eusebi.
historiæ, & Ioannes Damascenus libro Damas.
quarto de fide orthodoxa referunt id,
quod est à multis alijs perpetuis moni
mentis consignatum, nempe Christum
Iesum misisse vultus sui effigiē ad Aba
garum regem: quæ eius ciuitatem ab obsi
dione mirabiliter liberavit. Mulier illa Matt. 9.
quæ tangens fimbriam vestimenti Chri Marc. 5.
sti, fuit ab eo à fluxu sanguinis mira
biliter curata, quæ eam obcausam ha
morrhœa vocatur, de qua euangelistæ
loquuntur, statuit Christo statuam quan Luc. 8.
dam propriam eiuseffigiem referentem,
quæ usque ad tempus Eusebij Cæsarien- Eusebi.
sis durauit, qui eam vidisse testificatur.
Ad eius pedes nata est herba quædam
medicis omnibus incognita, quæ cùm
ad fimbriam stolæ imaginis ex crescere,
& imaginem tangeret, efficiebatur ad
pellendos morbos omnes salutaris. Asse
rit hoc ipse Eusebius testis locuples, & Eusebi.
vt ita dicam, oculatus: & post eum di
uus Hieronymus: Nicephorus libro sex
to sacræ historiæ: Sozomenus libro quin
to: Gregorius Turonensis in libro de Turon.
gloria martyrum: Lodulphus in vita Lodul.
Hieron.
Niceph.
Sozom.
Turon.
Lodul.

C O M M E N T . I N D A N I .

Spirens. Christi: Guilelmus Spirensis in primo c^etenario. Et fit mentio eius in secunda sancta synodo Nicæna. Hanc Christi imaginem Julianus apostata odio in Deum commotus, & nefario furore concitatus deiecit: suamque substituit, quam repentinum ac inopinatum fulmen diuulxit, & collum cum pectori abscidit: & an*1. Reg 5.* tiquam illam Dagonis apud Palæstinos prostrati memoriam renouauit. Quia de **Sozom.** re differit Sozomenus libro quinto, & **Alanus.** Alanus Anglus dialogo quarto. Habuit **Nicode.** Nicodemus imaginem Christi crucifixi, quæ postea Beryti ab impi Hebræo telo confossa sanguinem profudit. Narrat miraculum hoc Athanasius in sermone, qui in secunda synodo Nicæna fuit electus, ut constat ex illa. Referunt illud **Turon.** gorius Turonensis in libro de gloria martyrum, & Ioannes Eccius in libro locorum communium aduersus hostes ecclesiæ. Simile postea miraculum editum est tempore Caroli magni. Nam cùm quidam impius Iudæus Christi imaginem in patibulo pendens per summam contumeliam vulneraret, mox dimanauit ex ea magna copia sanguinis vberimè effluentis, Christique passionē ante oculos hominum representantis. Authores **Sabelli.** sunt huius historiæ Antonius Sabellicus **Volate.** libro. 9. Enneadis octauæ, Raphael Vola- **Ado.** terranus in Anthropologia, Ado in histo- **Contar.** rijs Francorū, Gaspar Contarenus in summa cōciliorum, & alij. Syluester summus pontifex ostendit imperatori Constantino imagines apostolorum Petri & Pauli, quos ipse viderat in somnijs, quas statim cognouit: & hodie Romæ ex antiqua traditione seruantur. Ibi etiam sunt nonnullæ virginis deigenitricis Mariæ, quas ego ibi vidi, ex illis quas diuus Lucas depin-

xit, vt est constante fama dissimilatioq; in tota ecclesia hominum sermone celebratum. Et Constantinopoli erat alia ex illis, ut Theodorus lector & Nicephorus ^{Theod.} Callistus testantur. Hanc sanctarum imaginum antiquitatem & venerationem in ecclesia catholica explicat Basilius ^{Basilii} magnus dicens in epistola ad Julianum: Cōfiteor etiam filij incarnatam oiconomiā. Deinde sanctam Mariam, quæ secundū carnem illum peperit. Suscipio sanctos apostolos, prophetas, & martyres, qui pro me apud Deum supplicant, quò per illorū mediationē propitius sit mihi Deus noster benignissimus, & remissionē peccatorum mihi gratis largiatur. Quam obcausam & historias imaginum illorū honoro, & palam adoro: hoc enim nobis & à sanctis traditum apostolis non est prohibitum: sed in omnibus ecclesijs nostris corum historias erigimus. Hactenus ille. Duo dicit obseruatu dignissima: vnum cum palam imagines sanctas adorare, alterū, esse earū usum in ecclesia antiquissimum à tempore apostolorū. Idē, aut alia similia inuenies apud Leontium episcopum ^{Leontii}, Neapolis Cypri in apologia contra Iudæos: apud Gregoriū Nyssenū in sermo- ^{Nissen.} ne de Abraham: apud Gregorium Nazianzenum in versibus, quos cōfecit: quadece elegans condidit poema: apud Ioannem Chrysostomum in oratione funebri in Meletium episcopum: & in sermone, qui inscribitur, quod veteris & noui testamenti unus sit legislator: apud Cyrilum Alexandrinum in epistola ad Acatium: apud Ioannem Damascenū libro. 4 ^{Damas.} fidei orthodoxæ. Hi omnes Christi & diuorum coluerunt imagines, nosque ad eam adorationem inuitarunt. Sed non omnis qui aliquid adorat, credit illud ^{Deum}

Deum esse: Iacobenim adorauit Esau fratre suum priorem natu pronus in ter-
Gene. 33 ra, vt diuina scriptura capite. 33. Genesis testatur. Et sciebat eum non Deum esse,
Gen. 42 sed purum hominem. Et capite. 42. Genesis scriptum est, filios Iacob adorasse fratrem suum Ioseph in Ægypto. Et capite
Reg. 1 primo libri tertij Regum: Inclinauit se Bethsabe, & adorauit regem Dauidem. In omnibus his locis adorare accipitur pro exhibere honorem, non cultu latræ, sed veneratione maioribus aut præstantoribus debita. Sumitur pro colere adoratione latræ psalmo vigesimo octavo. Adorate dominum in aula sancta eius.
Psal. 28 Deut. 6 Et Deuteronomij sexto : Dominum Deum tuum adorabis : & illi soli ser-
Matt. 4 uies. Et apud Matthæum capite secun-
Matt. 2 do : Procidentes adorauerunt eum. Nos verò Deum adoramus latræ , sanctos dulia , virginem autem deigenitricem Mariam sacratissimam hyperdulia: sed nec sacro sanctam virginem , nec alios sanctos credimus esse deos : & multo minus eorum imagines. Sed eas, vt par est, iusta veneratione colimus & obseruamus ex patrum & ecclesiæ traditione . Fuerunt quondam hæretici , qui ecclesiæ perturbare volentes finxerunt epistolam quandam aduersus sacras im-
Epiph. gines Epiphanius viro catholico, pio, &
Hiem. sapienti , falso tributam : quam Hie-
Caluin. marius , & Caluinus , & Zuinglius , &
Zuinct. aliæ huiusmodi pestes modò fuscitarunt. At epistola hæc nec extat in Græcis Epi-
phanij exemplaribus, nec in multis La-
Damasc. tinis . Et Damascenus libro quarto de fide orthodoxa assueranter affirmat nū-
quam Epiphanius talem epistolam scri-
psisse : nec tam impium dogma fuisse ab eo literis mandatum : imò cum e-